Quibus prænotatis ego censeo ius naturale verè esse illud, quod Deus omnia animalia docuit tam bruta, quam ea, quæ ratione donavit. Hoc etenim ius lumine naturali hominibus ita cognitum est, vt & brutis instinctu quidem ipsius naturæ: qua ratione quod lumine naturali animalibus ratione prædictis notum est, id verè ius naturale dicitur: sicuti & illud quod brutis Deus per instinctum, & inclinationem propriam constituit. hoc probatur in l. 1. §. ius naturale. ff. de iust. & iur. c. ius naturale. 1. dist. quod fit, vt principia lumine naturali ab hominibus cognita, & conclusiones, quæ ab eisdem principiis necessariò deducuntur, & quæ animantibus ratione prædictis conueniunt tantum, ius quidem gentium dici quodammodo valeant, ad differentiam iuri naturali, quod simul & brutis & hominibus datum, insitumque est ab ipsa natura. Vtrumque tamen verè est ius naturale: sicut intelligendum est respōsum Iurisconsulti in d.l. 1. §. ius naturale ad vbi ius gentium à naturali distinguitur ex eo solum, quod illud hominibus tantum, hoc vērē etiam brutis conueniat. Huc pertinet quod D. Thom. in d. art. 3. q. 57. distinguuit ius gentium, quod quidem ratione naturali hominibus tantum competit, & id quidem naturale esse asseverat, non secundum absolutam sui considerationem, sed secundum quid, id est, vt est conueniens & vtile humano conniūti, à iure naturali, quod omnibus animantibus commune est, & naturale dicitur absoluē iuxta sui ipsius considerationem: vt maris, & feminæ coniunctio: filiorum educatio, & his similia. Quo in loco D. Thom. de iure naturali, & gentium hanc doctrinam optimè tradidit. Quamvis & hac D. Thom. sententia, eiisque distinctione alium sensum habere possit, vt ipse quidem distinguat ius naturale, quatenus omnibus animantibus etiam brutis communne est, & complectitur etiam prima iuri naturalis principia, continentia iustum naturale ex sui natura ad æquatum, & commensuratum alteri à iure gentium, quod continet iustum naturale, non iuxta absolutam sui rationem, sed secundum virilitatem, quæ ex eo deducitur, vt alteri conueniens. Sensuque D. Thom. ad hoc iuri gentium pertinente seruitutes, bella, dominiorum distinctionem, hanc eamdem differentiam constituit Card. à Turrecremata in d.c. iuri gentium. 1. dist. art. 1. Sed huic sensui refragatur, quod prima principia iuri naturalis procedant à ratione, quæ incognita est brutis. Nihilominus idem Card. in c. humanum genu. 1. dist. art. 5. post Albertum Magnum, quinto Eth. responderet ius naturale quod rationem iuris, brutis minimè conuenire, sed procedere à natura speciali, quæ est ipsa ratio: sed ius naturale quācum ad actus etiam brutis competere: & sic, vt ipsius verbis ut, ius naturale formaliter sumptum, id est, quo ad rationem, hominibus tantum conuenit: materialiter vero, id est, quo ad actus, etiam brutis commune est: scilicet quo ad maris & feminæ coniunctionem, filiorum educationem, & similia, atque ita interpretatur d. 1. §. ius naturale, vt tandem Deus ius naturale materialiter omnia animalia etiam bruta docuerit: forma-

formaliter tamen ipsos homines tantum : quibus rationis cognitio tradita est. Hic vero sensus cum eo conuenit , quem paucum ante ad Iurisconsulti responsum tradidimus. Sed solum discrimen apud nos est quamam ratione sit intelligenda D. Thomae responso in d. art. 3. & profecto aptior est ultimum hic sensus : si considereremus ipsum ius naturale quatenus absolute adsumitur, posse quidem adsumi formaliter, sicut & materialiter, ita quidem, ut formale ius naturale quoad rationem, & ut continet prima principia, absolutè iustum contineat secundum sui considerationem, rationemque, non iuxta alterius utilitatem, nec ut alteri conueniens sit. sic denique procedere illud; ratione videntiam est; nemini est malum faciendum; & similia, quæ quidem iuris naturalis sunt secundum propriam sui rationem: quia continent iustum, & alteri commensuratus secundum abolutam sui rationem: non iuxta utilitatem, quæ ex his contingit. Vnde ius naturale auctore D. Thoma, à iure gentium distinguitur, quod procedit à naturali ratione non aboluta, sed quæ alterius utilitatem vel quod conueniens sit recipiat. Ex quibus manifestum fit, quam obrem ius gentium à Iurisconsultis ius naturale quandoque dicatur, & quandoque à iure ipso naturali distinguatur. Deinde patet ex his, prima principia, & quæ ex eis necessariò deducuntur, non esse proprium iuris gentium, sed naturalis: prout à D. Thoma hæc iura d. art. 3. distinguuntur, inde consequitur, religionem erga Deum, & parentum honorem esse iuris naturalis, non iuris gentium: secundum D. Thomæ distinctionem: quamvis à Iurisconsultis haec exempla tradantur, & aptent in ius gentium in d. l. 1. ad finem, & in l. seq. quæ quidem Iurisconsulti responso poterit defendi, si ius gentium inter pretetur naturale ipsius tantum hominibus conueniens, de quo superioris auctum est. Verè tamen negare non possumus vobis que sit, exempla Iurisconsultorum, & Isidori, non omnia conuenire iuri gentium. quod maximè obseruandum est.

Quamvis equidem iuxta præmissam adnotationem ius gentium ad humana iura pertinet, non propriè ad naturalia: attamen ob id quod ex D. Thoma explicimus, & quia ius gentium derivatur à iure naturali, communique omnium gentium consensu constitutum est, conclusionibus quibusdam non multum remotis à primis iuris naturalis principiis, naturale dici quodammodo homini potest: etiam si à naturali iure, præsertim ab ea lege, quæ communis est omnibus animalibus, differat & distinguatur secundum D. Thomam 1. 2. q. 95. art. 4. ad primum. His libenter addiderim quod post primam huius operis editionem legi apud Dom. Sot. lib. 1. de iust. & iure. q. 1. art. 3. neippe hoc discrimen esse inter ius naturale & ius gentium, quod ea quæ inferuntur ex absoluta rerum natura & consequentia necessaria, pertinent ad ius naturale: illa vero, quæ non ex absoluta consideratione, sed modo exposito in ordine ad certum finem & sub certis circumstantiis, sint de iure gentium. quam sententiam & nos paulò ante probauimus.

Ostendò principaliter ex præmissis infertur, an sit aliqua seruitus, quæ verè iuris naturalis, & à natura ipsa instituta? Et sanc*s* constat esse à natura ipsa quosdam seruos. Nam secundū Aristot. 1. Polit. c. 3. & 4. minus sapientes, minus perfecti, natura ipsa serui sunt & sapientioribus subditi, ut ab eis regatur. Etenim hominū genus Deus sic condidit, ut essent alij in scientiis, & virtutibus superioribus alii. Plato item in dialog. 3. de legib. cuius & lo. Strobæus sermone 42. mentionem fecit, scribit, primam dignitatem rectam rationem esse, ut genitores vbiique natis imperent: secundam, ut ignobilibus generosi: tertiam, ut iunioribus seniores: quartam, ut domini serui: quintam, ut potentioribus imbecilliores seruant: sextam quidem & omnium maximam esse, qua secundum naturam ignorantes sequi iubentur: prudentes autem ducere, ac dominari. Hæc Plato, cui & Arist. accedit lib. 7. Polit. c. 14. asseverat, esse natura ipsa seruitutem iuuenis ad senem. D. August. super Genesim: Est etiam, inquit, ordo naturalis in hominibus, ut seruant feminas viris, & filij parentibus, quia & illi hæc iustitia est, ut infirmior ratio leui uiat fortiori. Hæc igitur in dominationibus, & seruitutibus clara iustitia est, ut qui excellunt ratione, excellant dominatione. Cicer. 5. Paradoxo proponit, prudentes esse liberos, stultos autem & infipientes seruos esse. quod & D. Ambrosius probat super epistolam Pauli ad Coloss. explicit optimè D. Balilius de Spiritu sancto. c. 20. notant & ex nostris Dom. & Præp. in d. c. ius gentium. nu. 9. & ibi Card. à Turrecremat. art. 4. Imol. in proœmio Gregor. col. 2. & Capol. de seruit. 2. col. And. Tiraq. de legibus connubia. l. 1. nu. 48. Hæc tamen seruitus non est eiusdem conditionis cuius illa quæ iure gentium ratione belli

inducta est; qui enim iure belli seruus est, dominio alieno contra libertatem naturalem ita subiectus est, ut tamquam res quelibet quæ sua est à domino abalienari possit. l. 4. & s. ff. de stat. hom. At seruitus, quam diximus natura ipsa constitui, non pertinet ad coactionem, nec necessitatem, nec dominium, sed ad honorem & reverentiam, senioribus à iunioribus; generosis ab ignobilibus; parentibus à filiis; marito ab uxore debitum: vel ad utilitatem ipsius seruentis, qualis est illa quæ imprudentis ad prudentem; minus sapientis ad sapientem dicitur. Qua de re Ioan. Driedo. de libert. Christi. lib. 1. pag. 8. in hunc modum scribit: Secundum ordinem conditionis naturæ omnes in Adam à Deo conditi sunt equaliter liberi ab omni malo, ab omni seruitute incommode, mansissent quoque sub illo statu omnes homines pares secundum paritatem libertatis à culpa, & miseria: sed non pares secundum paritatem in talents nature, in perfectione iustitiae, scientiae, & prudentiae. Siquidem alij magis, alij minus existentes sapientes & prudentes: fuisse quoque dominum quoddam unius super alios, non pro suo ipsius commodo dominantis in illos tamquam in seruos, nec ut prouidentis & consilientis illorum miseris, & imbecillatis; sed ut consilienti, & dirigenati illos ad ampliorem sapientiam, disciplinam, iustitiam & prouidentiam; atque vtentis voluntatis obsequiis illorum obedientiis, non solum abesse omnis laboris molestia, sed cum gaudio cordisq. letitia: quemadmodum & iusti prefides nunc imperant, non cupiditate dominandi, sed officio consulendi: & hoc naturalis ordo prescribit. Sic quoque Deus hominum genus condidit, ut essent alij in scientia & virtutibus superiores alii: sed à coacti & vili subiectione, à veroj, dominio omnes fuissent equaliter liberi. Haec tenus Dried. cuius verba referre libuit, quia breuerit & compendio quodam retulit D. Thomæ eruditissima responsa part. 1. q. 96. art. 3. & 4. Sic & Aristot. lib. 7. Polit. c. 14. Nonnulli insinuat totam hanc seruitutem naturalem ad utilitatem pertinere eorum, qui minus prudentes sint, ut à prudenteribus regantur, & intruantur perfectiori prudentia, & scientia. D. Thom. item in 2. 2. quest. 52. art. 3. ad secundum, inquit, quod hinc hominem esse seruum absolute considerando, magis quam alium, non habet rationem naturalem, sed solum secundum aliquam utilitatem consequente, in quantum utile est huic quod regatur à sapientiori; illi quod hoc iuuenit, ut dicitur in 1. Polit. & idem seruitum pertinet ad ius gentium est naturalis, secundo modo, sed non primo modo. Hæc tenus D. Thom. qui hanc seruitutem minus prudentis ad sapientiorem, institutam esse tradit ad utilitatem ipsius imprudentis, non ad eius vitem subiectiōnem. & quamvis ipse hanc seruitutem ad ius gentium referat: ex eodem tamen D. Thom. in d. q. 96. art. 3. & 4. satis palam conilit, hanc seruitutem minus prudentis ad prudenteribus, minus sapientis ad sapientiorem, iuuenis ad senem, vxoris ad virum, filiorum ad parentes, quia ad honorem, & reverentiam vel instructionem seruentium pertinet, institutam esse à natura, & statui innocentia conuenisse. Quo sit, eam minimè pertinere ad vitem seruitutis conditionem, quæ postea iure gentium stabilita est: cum ea subiectiōnem, & dominium continet, ut quidem ipsi dominanti, & molestem ac miserabile seruient: igitur seruitus à natura ipsa ordinata, quæ & in ipso innocentia statu obtineret, & obtinuit, non est in miscenda huic miserabilis seruituti, quæ iure gentium ob bella, & captiuitates inducta fuit: quod & Card. à Turrecremat. in d. art. 4. explicat. Vnde planè intelligenda sunt & distinguenda quæ Plato in d. dialog. 3. de legib. veluti ex iure naturæ innescuit.